O |

invent

Sprdava osobného pocitaca
Biznisové stolné pocitace dx5150

Katalégové ¢islo dokumentu: 375370-232

Februar 2005

Tato prirucka obsahuje definicie a pokyny pre pouZivanie funkcii
zabezpelenia a funkcii technolégie inteligentnej spravy Intelligent
Manageability, ktoré s predinstalované na vybranych modeloch.



© Copyright 2004 Hewlett-Packard Development Company, L.P.
Informécie v tomto dokumente sa méZu zmeni" bez predchadzajiceho
upozornenia.

Microsoft a Windows st ochrannymi znamkami spolo¢nosti Microsoft
Corporation v USA a dal§ich krajinach.

Jediné zaruky vz ahujice sa na produkty a sluzby spolo¢nosti HP su uvedené

v prehldseniach o vyslovnej zaruke, ktoré sa doddvaji spolu s produktmi

a sluzbami. Ziadne informacie v tejto prirucke nemozno povazova' za dodatoc¢nti
zaruku. Spolo¢nos” HP nie je zodpovedna za technické alebo redakéné chyby

¢i vynechany text v tejto prirucke.

Tento dokument obsahuje informdcie, na ktoré sa vz'ahuji autorské prava.
Ziadna ¢as’ tohto dokumentu sa nesmie kopirova’, reprodukova’ alebo preklada’
do iného jazyka bez predchadzajiceho pisomného stihlasu spolo¢nosti
Hewlett-Packard Company.

VYSTRAHA: Takio zvyrazneny text obsahuje pokyny, kiorych nedodrzanie
méze ma’ za ndsledok ujmu na zdravi alebo smr'.

UPOZORNENIE: Takto zvyrazneny text obsahuje pokyny, ktorych nedodrzanie
méze ma’ za ndsledok poskodenie zariadeni alebo stratu informacii.

Sprava osobného pocitaca
Biznisové stolné pocitace dx5150

Prvé vydanie (December 2004)
Druhé vydanie (Februar 2005)
Katalégové ¢islo dokumentu: 375370232



Uvodn4 konfigurdcia a zavedenie . . . ...t 2
Vzdialend inStaladcia SYStEMU. . . .. ... ..ottt 3
Aktualizdcia a sprava softveru . ........ .. ... e 3
HP Client Manager Software . .. ...t 4
Altiris Client Management SOIUtions . . . . ... ittt 4
System Software Manager .. ....... ...ttt e 5
Proactive Change Notification . .............. it 6
Subscriber’s ChoiCe . .. ... 6
Prepis paméte ROM . . ... ... . e e 7
Vzdialeny prepis pamite ROM. . .. ... .. .. i 7
HPQFlash . . ... e 8
Bezpecnostny zavadzaci blok pamdte ROM ........... ... ... ... ... ........ 8
Replikdcia nastavenia . .. ....coot vt 10
Vytvorenie spustacieho zariadenia. . ............. ... ... ... .. ... ..., 10
Dvojpolohové tlac¢idlo napdjania .. ............co i 15
Webovalokalita . ....... ... 16
Stavebné bloky apartneri . .. ......... . 16
Sledovanie prostriedkov a zabezpecenie. . . ............ i 17
ZabezpeCenie heslami. . ... ... ... . . . 21
Nastavenie hesla spravcu pomocou programu Computer Setup . ............... 21
Nastavenie pouzivatel'ského hesla pomocou programu Computer Setup. . ........ 22
Zadanie pouZivatelského hesla. .. ........ .. ... ... ... .. .. 23
Zadanie hesla spraveu . ... . 23

Zmena pouZzivatelského hesla alebo hesla spravcu .................... ... 24
Vymazanie hesiel . . ... 25
ZabezpeCenie zdznamu MBR . .. ... ... ... .. 25
Opatrenia pred rozdelenim alebo naformatovanim aktualneho spustacieho disku. . . . . 27
Zaistenie lankovym zdmkom .. ... .. 28
Zobrazenie informécii o zlyhaniaobnovenie. ......... ... ... ... . L ... 29
Zdroj napéjania s ochranou proti prepatit ... ...t 29
Tepelny SENZOT . . . .ottt 29

Sprava osobného poéitaca www.hp.com iii



Sprava osobného pocitaca

Technoldgia Intelligent Manageability spolo¢nosti HP predstavuje
supravu rieSeni zaloZenych na Standardoch. Tieto rieSenia st urcené
na spravu a riadenie stolnych pocitaov, pracovnych stanic a prenosnych
osobnych pocitacov v sietovom prostredi. Spolo¢nost HP predstavila
prvé stolné osobné pocitace s moznostou ich iplnej spravy uz v roku
1995, ¢im sa stala priekopnikom v sprave osobnych pocitacov.

Na technoldgiu spravy ma spolo¢nost HP zaregistrovany patent.

Od uvedeného roku zaujala spolocnost HP veduice postavenie medzi
spolo¢nostami usilujicimi sa o vyvoj Standardov a infraStruktiry,
ktora sa vyzaduje na u¢inné zavedenie, konfiguraciu a spravu stolnych
pocitacov, pracovnych stanic a prenosnych pocitacov. Spolo¢nost HP
uzko spolupracuje s veducimi poskytovatelmi softvérovych rieSeni
pre spravu, aby zabezpecila kompatibilitu technolégie Intelligent
Manageability s tymito produktmi. Technoldgia inteligentnej spravy
Intelligent Manageability je ddlezitym aspektom zavizku spolocnosti
HP poskytovat riesenia pre Zivotny cyklus pocitaca, ktoré vam
pomdzu pocas Styroch faz Zivotného cyklu pocitaca — planovanie,
zavedenie, sprava a prechody.

Hlavné moznosti a funkcie spravy osobnych pocitacov si nasledovné:
uvodna konfigurécia a zavedenie,

vzdialend inStalédcia systému,

aktualizacia a sprava softvéru,

prepis pamite ROM,

sledovanie prostriedkov a zabezpecenie,

zobrazenie informécii o zlyhani systému a obnovenie.

Sprava osobného poéitaca www.hp.com I



Spréva osobného pocitaca

Uvodna konfigurécia a zavedenie

Pocitac sa dodava s predinStalovanym obrazom systémového
softvéru. Po kratkom procese ,,aktivacie® softvéru je pocitac
pripraveny na pouZivanie.

Predinstalovany softvér mdZete nahradit vlastnym systémovym
a aplikaénym softvérom. Existuje niekolko sposobov zavedenia
vlastného softvéru, ktoré zahrnaju:

B instalaciu dal$ich softvérovych aplikacii po aktivovani
predinstalovaného softvéru,

B nahradenie predinstalovaného softvéru prisposobenym
obrazom softvéru pomocou nastrojov na zavedenie softvéru,
ako je napriklad Altiris Deployment Solution™,

B klonovanie disku za u¢elom kopirovania obsahu z jedného
pevného disku na iny pevny disk.

Vyber najlepSej metddy zavedenia zavisi od prostredia a procesov
informac¢nych technolégii. Cast PC Deployment tykajiica sa zavedenia
osobného pocitaca na webovej lokalite HP Lifecycle Solutions
(http://whp-sp-orig.extweb.hp.com/country/us/en/solutions.html)
poskytuje informéacie, ktoré vam pomdzu pri vybere najlepSieho
spOsobu zavedenia.

Disk CD Restore Plus!, nastavenie uloZené v paméti ROM a hardvér
s podporou rozhrania ACPI poskytuji dalSiu pomoc pri obnoveni
systémového softvéru, sprave a rieSeni problémov ohladom
konfiguracie a pri sprave napéjania.

2 www.hp.com Spréva osobného poéitaca


http://whp-sp-orig.extweb.hp.com/country/us/en/solutions.html

Sprava osobného pocitaca

Vzdialena instalacia systému

Aktualizécia

Vzdialena inStaldcia systému umoziuje nastavit systém na zéklade
informaécii o softvéri a konfiguracii uloZenych na siefovom serveri
aktivaciou funkcie Preboot Execution Environment (PXE). Funkcia
vzdialenej inStal4cie systému sa zvycajne pouZiva ako ndstroj na
nastavenie a konfiguraciu systému. MoZno ju pouZit pri nasledovnych
¢innostiach:

B formatovanie pevného disku,

B zavedenie softvérového obrazu na jednom alebo viacerych
novych pocitacoch,

B vzdialena aktualizacia systému BIOS v preprogramovatelnej
pamiti ROM (,,Vzdialeny prepis pamite ROM* na strane 7),

B konfiguracia nastaveni systému BIOS pocitaca.

Ak chcete spustit vzdialent inStalacia systému, stlacte klaves F12,
ked sa v pravom dolnom rohu obrazovky s logom HP zobrazi
hlasenie F12 = Network Service Boot (F12 = Spustanie siefovou
sluzbou). Dalej pokracujte podla pokynov na obrazovke. Predvolené
poradie spustania je nastavenim konfiguracie systému BIOS, ktoré
mozno zmenit tak, aby sa systém vZdy pokusal pouZit funkciu
spustenia PXE.

Spoloc¢nosti HP a Altiris spolupracuji na vytvarani nastrojov, ktoré
zjednodusuju a urychlujui zavedenie a spravu osobnych pocitacov

v podnikovom prostredi, zniZuja celkové ndklady na vlastnictvo

a stavaju pocitace HP do pozicie klientskych pocitacov s mozZnostou
najlepSej spravy v ramci podnikového prostredia.

a sprava softvéru

Spolo¢nost HP poskytuje niekolko nastrojov pre spravu

a aktualizaciu softvéru na osobnych pocitacoch a pracovnych
staniciach — HP Client Manager Software, Altiris Client Management
Solutions, System Software Manager; Proactive Change Notification
a Subscriber's Choice.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 3



Spréva osobného pocitaca

HP Client Manager Software

Program HP Client Manager Software (HP CMS) pomaha
zakaznikom spolo¢nosti HP pri sprave aspektov hardvéru klientskych
pocitacov prostrednictvom funkcii, ktoré zahfniaju:

B detailné zobrazenia sipisu hardvéru pre spravu prostriedkov,
B monitorovanie a diagnostiku stavu pocitaca,

B proaktivne upozornenia na zmeny v hardvérovom prostredi,
|

hlasenie doleZitych informacii pristupnych cez web, ako sd
napriklad upozornenia na prehriate zariadenia, problémy
s pamétou, a pod.,

B moZnost aktualizacie systémového softvéru na dialku
(napr. ovladacov zariadeni a systému ROM BIOS),

B zmenu poradia spdStania na dialku.
B konfiguracia nastaveni systému BIOS pocitaca.

Dalgie informacie tykajtice sa programu HP Client Manager
ndjdete na adrese http://www.hp.com/go/im.

Altiris Client Management Solutions

Spolo¢nosti HP a Altiris spolupracuju na poskytovani komplexnych
a pevne previazanych rieSeni pre spravu systémov, ktoré zniZuju
naklady spojené s vlastnictvom klientskych pocitacov HP. Program
HP Client Manager Software predstavuje zaklad pre dalSie rieSenia
Altiris Client Management Solutions, ktoré umoziiuju vykonavat
nasledovné ¢innosti:

B Sprava supisu a prostriedkov
0 sudlad s podmienkami licencie na softvér,
0 sledovanie a vykazovanie stavu osobnych pocitacov,
0 zmluvy o prendjme, opravy evidencie prostriedkov.
B Zavedenie a migricia

O migracia opera¢ného systému Microsoft Windows XP
Professional alebo Home Edition,

[ zavedenie systému,

O migracie pouzivatelov.

4 www.hp.com Spréva osobného poéitaca


http://www.hp.com/go/im

Sprava osobného pocitaca

B Pomoc a rieSenie problémov
O spravovanie listkov pomoci,
O odstrafiovanie problémov na dialku,
O rieSenie problémov na dialku,

B Spréva softvéru a operacii
O nepretrzita sprava osobnych pocitacov,
O zavedenie systémového softvéru HP,
O automatické opravy aplikécii.

DalSie informéacie a pokyny pre prevzatie plne funkénej 30-diove;
skiSobnej verzie rieSeni Altiris najdete na adrese
http://h18000.www 1.hp.com/im/prodinfo.html#deploy.

Pri vybranych modeloch osobnych a prenosnych pocitacov je néastroj
Altiris ureny na spravu suicastou softvérového obrazu dodaného
vyrobcom. Tento agent umoZnuje komunikaciu s rieSenim Altiris
Development Solution, ktoré mozZno pouZit na realiziciu zavedenia
nového hardvéru alebo migriciu pouZivatelov do nového opera¢ného
systému pomocou jednoduchych sprievodcov. RieSenia Altiris
poskytuju jednoducho pouZitelné funkcie pre distribiiciu softvéru.
Pri ich pouZiti s programom System Software Manager alebo

HP Client Manager Software mdzu spravcovia vykonavat aj
aktualizaciu systému ROM BIOS a ovladacov zariadeni z centralne;j
konzoly.

Dalsie informéacie néjdete na strinke
http://www.hp.com/go/EasyDeploy.

System Software Manager

System Software Manager (SSM) je obsluzny program, ktory
umoziuje aktualizovat softvér na trovni systému na viacerych
pocitacoch sticasne. Po spusteni v systéme klientskeho pocitaca
program SSM zisti verzie hardvéru aj softvéru a aktualizuje prislusn
softvér z centralneho ukladacieho priestoru, ktory sa nazyva aj ako .
priestor na uloZenie suborov. Verzie ovladacov podporované y
programom SSM st na webovej lokalite pre prevzatie ovladacov

a softvéru a na disku CD s podpornym softvérom oznacené Specialno
ikonou. Obsluzny program SSM je spolu s podrobnymi informéciami
k dispozicii na adrese http://www.hp.com})go/ssm. u

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 5


http://h18000.www1.hp.com/im/prodinfo.html#deploy
http://www.hp.com/go/EasyDeploy
http://www.hp.com/go/EasyDeploy
http://www.hp.com/go/ssm

Spréva osobného pocitaca

Proactive Change Notification

Program Proactive Change Notification pouZiva na proaktivne
a automatické odosielanie upozorneni webovi lokalitu
Subscriber's Choice. Medzi typy odosielanych informaécii patria:

B E-mailové spravy Proactive Change Notification (PCN)
upozoriiujice na hardvérové a softvérové zmeny vicsiny
komer¢nych pocitacov a serverov az v 60-diiovom predstihu.

B E-mailové spravy obsahujiice poznamky, rady, bulletiny ur¢ené
pre zédkaznikov, bulletiny pojednavajice o problematike
zabezpecenia a upozornenia na ovladace pre vacSinu komerénych
pocitacov a serverov.

PouZivatel ma moznost vytvorit vlastny profil, na zaklade ktorého
bude prijimat len informacie relevantné pre urcité prostredie
informacnych technolégii. Ak chcete ziskat dalSie informéacie

o programe Proactive Change Notification a vytvorit si vlastny
profil, navstivte lokalitu http://www.hp.com/go/pcn.

Subscriber’s Choice

Subscriber’s Choice je klientska sluzba od spolo¢nosti HP. Spolo¢nost HP
poskytuje na zaklade profilu pouzivatela prisposobené tipy na produkty,
¢lanky a upozornenia na ovladace a podporu. Sluzba upozorneni na
ovladace a podporu na lokalite Subscriber’s Choice odosiela e-mailové
spravy upozoriiujice na to, Ze informacie, na odber ktorych ste sa
prihlasili v profile, st k dispozicii na prezretie a prevzatie. DalSie
informacie o sluzbe Subscriber’s Choice a vytvoreni vlastného profilu
néjdete na lokalite http://www.hp.com/go/pcn.

www.hp.com Spréva osobného poéitaca


http://www.hp.com/go/pcn
http://www.hp.com/go/pcn

Sprava osobného pocitaca

Prepis paméte ROM

A\

Pocitac sa dodava s preprogramovatelnou pamétfou ROM

(read only memory). Vytvorenim hesla sprdvcu v obsluZznom
programe Computer Setup (F10) moZete ochranit pamit ROM
pred nedmyselnou aktualizéciou alebo prepisanim. Je to doleZité
pre zabezpecenie integrity prevadzky pocitaca.

Pamit ROM moZno inovovat nasledovnym spdsobom:
B Objednanie inovovanej diskety ROMPaq od spolo¢nosti HP.

B Prevzatie najnovsej képie ROMPaq z lokality spolo¢nosti HP pre
ovladaca a podporu na adrese http://www.hp.com/support/files.

UPOZORNENIE: Pre maximalnu ochranu paméte ROM si vytvorte heslo
spravcu. Heslo spravcu zabrarivje neopravnenym inovaciam paméte ROM.
Program System Software Manager umozfiuje spravcom sieti nastavif
heslo spravcu na poéitaci, pripadne na viacerych pocitacoch zaroven.
Dalsie informacie néjdete na adrese http://www.hp.com/go/ssm.

Vzdialeny prepis paméate ROM

Vzdialeny prepis pamite ROM umoZiiuje spravcovi systému
bezpecne inovovat pamédt ROM na vzdialenych pocitatoch HP
priamo z centralizovanej konzoly pre spravu siete. MoZnost
vykondvat tito dlohu na dialku na viacerych pocitacoch a osobnych
pocitatoch znamena konzistentné zavidzanie a lepSiu kontrolu nad
obrazmi paméte ROM v pocitac¢och HP v sieti. V kone¢nom désledku
sa tieZ zvySuje produktivita a zniZuju celkové naklady na vlastnictvo.

Ak chcete vyuzit vyhody vzdialeného prepisu pamite ROM,
pocita¢ musi byt zapnuty, pripadne ho treba zapnit pomocou
funkcie aktivacie na dialku Remote Wakeup.

Dalsie informacie o vzdialenom prepise pamite ROM si obsiahnuté
v programoch HP Client Manager Software alebo System Software
Manager na adrese http://h18000.www 1.hp.com/im/prodinfo.html.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 7


http://www.hp.com/support/files
http://www.hp.com/go/ssm
http://h18000.www1.hp.com/im/prodinfo.html

Spréva osobného pocitaca

HPQFlash

Obsluzny program HPQFlash sliZi na lokalnu aktualizaciu alebo
obnovenie systémovej paméite ROM na jednotlivych osobnych
pocitacoch v prostredi operacného systému Windows.

Dal3ie informacie o programe HPQFlash najdete na lokalite
http://www.hp.com/support/files, kde po zobrazeni vyzvy
zadajte nazov pocitaca.

Bezpecnostny zavadzaci blok paméate ROM

Bezpecnostny zavadzaci blok pamédte ROM umoZiiuje obnovenie
systému v nepravdepodobnom pripade zlyhania prepisu pamiite
ROM, napriklad ak poc¢as neho doslo k vypadku napajania. Zavadzaci
blok je ¢ast pamédte ROM chranena pred prepisom, ktora overuje
platnost systémovej pamite ROM pri kaZzdom zapnuti pocitaca.

B Ak je systémova pamit ROM platna, systém sa spusti normalne.

B Ak overenie systémovej pamédte ROM zlyha, bezpe¢nostny
zavadzaci blok pamite ROM poskytne dostatocnu podporu
pre spustenie systému z diskety ROMPagq, ktora naprogramuje
systémovi pamit ROM pouzitim platného obrazu.

Niektoré modely podporuju tieZ obnovenie z disku CD ROMPaq.

Ked zavadzaci blok zisti neplatni systémovui pamét ROM, kontrolka
LED napéjania systému zablika na ¢erveno osemkrét s intervalom
jednej sekundy a naslednymi dvoma sekundami necinnosti. Ozve

sa tieZ 8 zvukovych signdlov. Na obrazovke sa zobrazi hlasenie
zavadzacieho bloku o reZime obnovenia (plati pre niektoré modely).

Osem zvukovych signédlov zaznie v piatich cykloch, potom prestanti.
Kontrolka LED vsak bude blikat nadalej, kym sa dany problém
nepodari odstranit.

Ak chcete obnovit systém po jeho prechode do reZimu obnovenia
zavadzacieho bloku, vykonajte nasledovné kroky:

1. Ak sa v disketovej jednotke nachadza disketa alebo v jednotke
CD disk CD, vyberte disketu a disk CD a vypnite nap4janie.

2. VloZte disketu ROMPaq do disketovej jednotky, alebo ak
to pocita¢ umoziuje, disk CD ROMPaq do jednotky CD.

www.hp.com Spréva osobného poéitaca


http://www.hp.com/support/files

Sprava osobného pocitaca

3.

Zapnite pocitac.

Ak sa disketa alebo disk CD ROMPaq nendjde, zobrazi sa vyzva
na vloZenie prisluSného média a restartovanie pocitaca.

Ak bolo vytvorené heslo spravcu, rozsvieti sa kontrolka Caps Lock
a zobrazi sa vyzva na zadanie hesla.

. Zadajte heslo spravcu.

Ak sa systém uspesne spusti z diskety a tspeSne preprogramuje
pamit ROM, rozsvietia sa tri kontrolky na klavesnici. UspesSné
dokoncenie signalizuje aj sled zvysujicich sa zvukovych

signalov.

5. Vyberte disketu alebo disk CD a vypnite napéjanie.

6. Opidtovnym zapnutim napéjania restartujte pocitac.

V nasledovnej tabulke je uvedeny zoznam r6znych kombinécii
kontroliek na klavesnici, ktoré pouZiva zavadzaci blok pamite ROM
(ak je k pocitacu pripojend klavesnica PS/2), spolu s vysvetlenim ich
vyznamu a prislusnej priradenej akcie.

Kombinacie kontroliek na klavesnici pouzivané zavadzacim blokom

pamdte ROM

Bezpeénostny Farba Klavesnica
rezim kontrolky Cinnost
zavadzania na klavesnici  kontrolky Stav alebo hléasenie
Num Lock Zelend Svieti Disketa alebo disk CD ROMPaq
sa nenasiel, je chybny alebo
jednotka nie je pripravend.
Caps Lock Zelend Svieti Zadaijte heslo.
Num, Caps, Zelend Postupne po Klavesnica je uzamknuta
Scroll Lock jednej zablikajo = v siefovom rezime.
N, C, SL
Num, Caps, Zelend Svieti Aktualizacia zo zavadzacieho
Scroll Lock bloku paméte ROM bola

Uspednd. Vypnutim a op&tovnym
zapnutim restartujte pocitac.

@y, Na klévesniciach USB diagnostické kontrolky neblikajo.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com



Spréva osobného pocitaca

Replikacia nastavenia

Na replikovanie alebo kopirovanie jednej konfiguracie nastavenia na dalSie
pocitace rovnakého modelu vytvorila spolocnost HP obsluzny program
System Software Manager uréeny pre systém Windows, ktory si mdZete
prevziat na adrese http://www.hp.com/go/ssm, ako aj obsluzny
program pre systém DOS s ndzvom CMOS Save/Load, ktory je

k dispozicii na prevzatie na adrese http://www.hp.com/support/files.
Po prihlaseni sa na webovej lokalite podpory spolo¢nosti HP zadajte

po zobrazeni vyzvy nizov pocitaca.

Vytvorenie spustacieho zariadenia

Podporované zapisovacie zariadenie USB

Podporované zariadenia, napriklad HP Drive Key, maju
predinstalovany obraz na zjednoduSenie procesu, v ktorom sa vytvoria
ako spustacie zariadenia. Ak pouZivané zapisovacie zariadenie USB
takyto obraz neobsahuje, pouZite postup uvedeny dalej v tejto Casti
(pozrite ,,Nepodporované zapisovacie zariadenie USB* na strane 13).

UPOZORNENIE: Nie vietky pocita¢e mozno spustit zo zapisovacieho
zariadenia USB. Ak sa v predvolenom poradi v obsluznom programe Computer
Setup (F10) uvadza zariadenie USB pred pevnym diskom, po¢ita¢ mozno
spustit zo zapisovacieho zariadenia USB. V opaénom pripade je nutné pouzif
spUstaciv disketu.

Ak chcete vytvorit sptstacie zapisovacie zariadenie USB, musite mat

k dispozicii:

B Biznisovy stolny pocita¢ HP dx5150 — konfiguracia Microtower,
Small Form Factor alebo Slim Tower

V zavislosti od konkrétneho systému BIOS mo6Zu aj buduce
modely podporovat spustanie zo zapisovacieho zariadenia USB.

B 256 MB ukladaci modul HP Drive Key 11
B Spustaciu disketu systému DOS s programami FDISK a SYS.
Ak program SYS neméte k dispozicii, méZete pouZit program
FORMAT, ¢im sa vSak odstrdnia vSetky existujiice subory
zapisovacieho zariadenia USB.
1. Vypnite pocitac.

2. VloZte zapisovacie zariadenie USB do jedného z portov USB
pocitaca a odpojte vSetky ostatné ukladacie zariadenia USB
okrem disketovych jednotiek USB.

www.hp.com Sprava osobného poéitaca


http://www.hp.com/go/ssm
http://www.hp.com/support/files

Sprava osobného pocitaca

3. Vlozte spustaciu disketu systému DOS s programami FDISK.COM
a SYS.COM (FORMAT.COM) do disketovej jednotky a zapnite
pocitac, ktory sa ma spustit z diskety systému DOS.

4. Spustite program FDISK z prikazového riadka A:\ zadanim prikazu
FDISK a stlacenim klavesu Enter. Ak sa zobrazi vyzva, kliknite
na tla¢idlo Yes (Ano) (Y) na zapnutie podpory pre velké disky.

5. Zvolte moZnost [3] na zobrazenie jednotiek v pocitaci.
Zapisovacie zariadenie USB je tou jednotkou, ktorej velkost
sa najviac zhoduje s velkostou jednej z uvadzanych jednotiek.
Zvycajne ide o poslednu jednotku v zozname. Poznamenajte
si pismeno jednotky.

Jednotka zapisovacieho zariadenia USB:

UPOZORNENIE: Ak ziadna jednotka nezodpovedd zapisovaciemu
zariadeniu USB, nepokraéujte d'alej. Mohlo by dajst k strate ddajov.
Skontrolujte vietky porty USB, ¢&i k nim nie so pripojené d'alsie ukladacie
zariadenia. Ak su, odstrérfite ich, restartujte pocita¢ a pokracuijte od kroku 4.
Ak nie s0 pripojené ziadne d'alsie zariadenia, pocita¢ zapisovacie zariadenie
USB nepodporuje alebo e toto zariadenie chybné. NEPOKUSAJTE sa d'alej
vytvorit' zo zapisovacieho zariadenia USB spustacie zariadenie.

6. Ukoncite program FDISK stlacenim klavesu Esc pre navrat do
prikazového riadka A:\.

7. Ak spustacia disketa systému DOS obsahuje program SYS.COM,
prejdite na krok 8. V opacnom pripade prejdite na krok 9.

8. Do prikazového riadka A:\ zadajte prikaz SYS x:,
kde x predstavuje pismeno jednotky uvedené vyssie.

UPOZORNENIE: Skontrolujte, ¢&i ste zadali spravne pismeno jednotky

zapisovacieho zariadenia USB.

Po prenose systémovych stborov sa program SYS vréti spit
do prikazového riadka A:\. Prejdite na krok 13.

9. Subory zo zapisovacieho zariadenia USB, ktoré chcete zachovat,
skopirujte do do¢asného adreséra na inej jednotke (napriklad na
internom pevnom disku pocitaca).

Sprava osobného poéitaca www.hp.com 11



Spréva osobného pocitaca

10. Do prikazového riadka A:\ zadajte prikaz FORMAT /S X:,
kde X predstavuje pismeno jednotky uvedené vyssie.

UPOZORNENIE: Skontrolujte, ¢&i ste zadali spravne pismeno jednotky
zapisovacieho zariadenia USB.

Program FORMAT zobrazi jedno alebo viaceré upozornenia

s otazkou, ¢i chcete pokracovat. VZdy zadajte Y. Program
FORMAT naformétuje zapisovacie zariadenie USB, prida
systémové stibory a zobrazi vyzvu na zadanie menovky zvizku.

11. Stla¢enim klavesu Enter vynechajte zadanie menovky, alebo
ju zadajte.

12. VSetky subory, ktoré ste uloZili v kroku 9, skopirujte spét
na zapisovacie zariadenie USB.

13. Vyberte disketu a reStartujte pocitac. Pocitac sa spusti zo
zapisovacieho zariadenia USB ako jednotka C.

% Predvolené poradie spistania sa v pocitacoch odliSuje a mozno
ho zmenit pouZitim obsluZzného programu Computer Setup (F10).

Ak ste pouzili verziu systému DOS zo systému Windows 9x, mdZe sa
kratko zobrazit obrazovka s logom systému Windows. Ak nechcete,
aby sa tito obrazovka zobrazovala, pridajte do korefiového adreséara
zapisovacieho zariadenia USB stibor LOGO.SYS s nulovou velkostou.

12 www.hp.com Sprava osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Nepodporované zapisovacie zariadenie USB

UPOZORNENIE: Nie vietky pocitac¢e mozno spustit zo zapisovacieho
zariadenia USB. Ak sa v predvolenom poradi v obsluznom programe
Computer Setup (F10) uvadza zariadenie USB pred pevnym diskom, po¢ita¢
mozno spustif zo zapisovacieho zariadenia USB. V opaénom pripade je nutné
pouzit spustaciu disketu.

Ak chcete vytvorit spustacie zapisovacie zariadenie USB, musite mat

k dispozicii:

B Biznisovy stolny pocita¢ HP dx5150 — konfiguracia Microtower,
Small Form Factor alebo Slim Tower.

V zavislosti od konkrétneho systému BIOS md6Zu aj budiice
modely podporovat sptistanie zo zapisovacieho zariadenia USB.

B Spustaciu disketu systému DOS s programami FDISK a SYS.
Ak program SYS nemate k dispozicii, mdZete pouZit program
FORMAT, ¢im sa vSak odstrdnia vSetky existujtice subory
zapisovacieho zariadenia USB.

1. Ak su v pocitaci karty PCI s pripojenymi jednotkami SCSI, ATA
RAID alebo SATA, vypnite pocita¢ a odpojte napajaci kabel.

UPOZORNENIE: Napaijaci kabel MUSI byt odpojeny.

2. Otvorte pocitac a odstranite karty PCI.

3. VloZte zapisovacie zariadenie USB do jedného z portov USB
pocitaca a odpojte vSetky ostatné ukladacie zariadenia USB
okrem disketovych jednotiek USB. Pripevnite kryt pocitaca.

4. Zapojte napdjaci kabel a zapnite pocitac.

5. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrzte klaves F10, azZ kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodnii obrazovku.

Ak klaves F10 nestlacite v poZadovanom Case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluZnému programu.

Ak pouZivate klavesnicu PS/2, mo6Ze sa zobrazit chybové hlasenie
tykajuce sa klavesnice. Toto hldsenie ignorujte.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 13



Spréva osobného pocitaca

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

. Prejdite do Integrated Peripherals > South OnChip IDE

Device, ak chcete vypniit radi¢ PATA, a prejdite do Integrated
Peripherals > South OnChip PCI Device, ak chcete vypntit
radi¢ SATA. Ukoncite nastavenie, priCcom potvrdte zmeny.

. Vlozte spustaciu disketu systému DOS s programami

FDISK.COM a SYS.COM (FORMAT.COM) do disketove;j
jednotky a zapnite pocitac, ktory sa ma spustit z diskety systému
DOS.

. Spustite program FDISK a zo zapisovacieho zariadenia USB

odstrarite vSetky oddiely. Vytvorte novy oddiel a nastavte ho
ako aktivny. Ukoncite program FDISK stlacenim klavesu Esc.

. Ak sa systém automaticky nereStartuje po ukonceni programu

FDISK, stla¢te kombinaciu klavesov Ctrl+Alt+Del, ¢im pocita¢
znovu spustite z diskety systému DOS.

Do prikazového riadka A:\ zadajte prikaz FORMAT C: /S

a potom stlacte klaves Enter. Program Format naformatuje
zapisovacie zariadenie USB, prida systémové stibory a zobrazi
vyzvu na zadanie menovky zvézku.

Stla¢enim klavesu Enter vynechajte zadanie menovky, alebo
ju zadajte.

Vypnite pocita¢ a odpojte napajaci kabel. Otvorte pocitac
a instalujte karty PCI, ktoré ste predtym odstranili. Pripevnite
kryt pocitaca.

Zapojte napdjaci kabel, vyberte disketu a zapnite pocitac.

Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrZte klaves F10, aZ kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodni obrazovku.

Prejdite do ponuky Integrated Peripherals > South OnChip
IDE Device a do ponuky Integrated Peripherals > South
OnChip PCI Device a zapnite radi¢e PATA a SATA, ktoré ste
vypli v kroku 6.

UloZte zmeny a ukoncite program. Pocita¢ sa spusti zo
zapisovacieho zariadenia USB ako z jednotky C.

www.hp.com Sprava osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

AN

Predvolené poradie spustania sa v pocitaCoch odliSuje a mozno

ho zmenit pouzitim obsluzného programu Computer Setup (F10).
Pokyny néjdete v prirucke k programu Computer Setup na disku CD
Documentation.

Ak ste pouzili verziu systému DOS zo systému Windows 9x, mdZe sa
kréatko zobrazit obrazovka s logom systému Windows. Ak nechcete,
aby sa tato obrazovka zobrazovala, pridajte do korefiového adresara
zapisovacieho zariadenia USB stbor LOGO.SYS s nulovou
velkostou.

Dvojpolohové tlacidlo napéajania

/\

Pomocou rozhrania Advanced Configuration and Power Interface
(ACPI) mdze tlacidlo napdjania pracovat ako tlacidlo pre zapnutie

a vypnutie pocitaca alebo ako tlacidlo pre uvedenie pocitaca do
usporného reZimu. Funkcia Gsporného reZimu nevypne napajanie
uplne, namiesto toho vSak spdsobi, Ze pocitac prejde do dsporného
reZimu s nizkou spotrebou energie. To umoziiuje rychle vypnutie
bez ukoncenia aplikacii a rychly navrat do rovnakého prevadzkového
stavu bez straty udajov.

Ak chcete zmenit konfiguraciu tlacidla napdjania, vykonajte
nasledujice kroky:

1. Kliknite na tla¢idlo Start (Start) a vyberte polozku Control
Panel (Ovladaci panel) > Power Options (MoZnosti napdjania).

2. V okne Power Options Properties (MozZnosti napdjania —
vlastnosti) kliknite na kartu Advanced (Spresnenie).

3.V casti Power Button (Tlacidlo napdjania) vyberte polozku
Standby (Usporny rezim).

Po nastaveni konfiguracie tlacidla napéjania na funkciu tlacidla pre
prepnutie do dsporného rezimu stlacte tlaidlo napajania a uvedte
systém do stavu velmi nizkej spotreby energie (isporny rezim).
Opitovnym stlacenim tlacidla sa systém okamZite vrati z isporného
reZimu do stavu normalnej spotreby. Ak chcete pocitac uplne vypniit,
stlaCte a podrzte tlacidlo napdjania Styri sekundy.

UPOZORNENIE: Nepouzivajte tlacidlo napajania na vypinanie pocitaca,
pokial’ systém neprestane reagovaf. Vypnutie pocitaca bez interakcie operaéného
systému méze sposobit poskodenie alebo stratu tdajov na pevnom disku.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 15



Spréva osobného pocitaca

Webova lokalita

Spolo¢nost HP vytvorila v spolupréci s inymi dodavatelmi softvér na
dosledné testovanie a odstrafiovanie chyb a vyvija podporny softvér
pre operacné systémy, aby zabezpecila vykon, kompatibilitu

a spolahlivost pocitacov HP.

Pri prechode na nové alebo revidované operac¢né systémy je dodlezité
implementovat podporny softvér, ktory je vytvoreny pre dany
operacny systém. Ak planujete spustit verziu systému Microsoft
Windows, ktor4 sa odliSuje od verzie dod4avanej s po¢itacom, musite
nainS$talovat zodpovedajice ovladace zariadeni a obsluzné programy,
aby ste zabezpecili podporu vSetkych funkcii a ich funk¢nost.

Spolo¢nost HP zjednodusila vyhladavanie a pristup k najnovsiemu
podpornému softvéru, ako aj spdsob jeho vyskiSania a instalaciu.
Softvér si mozete prevziat na adrese http://www.hp.com/support.

Webova lokalita obsahuje najnovsie ovladace zariadeni, obsluzné
programy a obrazy pamite ROM na ucely aktualizacie, ktoré st
potrebné na spustenie najnovsSieho opera¢ného systému Microsoft
Windows na pocitacoch HP.

Stavebné bloky a partneri

Riesenia pre spravu od spoloc¢nosti HP st zaloZené na priemyselnych
Standardoch a mozno ich integrovat s dal§imi aplikdciami pre spravu
systémov. Medzi spominané Standardy patria:

B technolégia WBEM (Web-Based Enterprise Management),
B rozhranie WMI (Windows Management Interface),
B technolégia Wake on LAN,

B ACPI,

B SMBIOS,

B podpora sucasti PXE (Pre-boot Execution).

www.hp.com Sprava osobného poéitaca


http://www.hp.com/support

Sprava osobného pocitaca

Sledovanie prostriedkov a zabezpecenie

Funkcie sledovania prostriedkov integrované v pocitaci poskytuju
klucové tdaje stivisiace s takymto sledovanim, ktoré mozno spravovat
pomocou programov HP Systems Insight Manager, HP Client Manager
Software alebo inych aplikacii na spravu systému. Automaticka
integracia funkcii sledovania prostriedkov a tychto produktov umoziuje
vybrat si nastroj pre spravu, ktory je najvhodnejsi pre dané prostredie,
a vyuZit investicie do existujticich nastrojov.

Spolocnost HP pontika aj niekolko rieSeni pre riadenie pristupu

k cennym sucastiam a informacidm. Funkcia ProtectTools Embedded
Security, ak je nainStalovand, zabrafiuje neopravnenému pristupu

k tidajom, kontroluje integritu systému a overuje externych pouZzivatelov,
ktori sa pokisaji o pristup do systému. (DalSie informécie nijdete

v Prirucke k ndstroju HP Protectlools Embedded Security na disku CD
Documentation.) Funkcia zabezpecenia, akou je napr. ProtectTools,
pomaéha chranit vnitorné stcasti osobného pocitaca pred neopravnenym
pristupom. Vypnutim paralelnych a sériovych portov alebo portov
USB a vypnutim mozZnosti spustenia systému z vymenitelnych médii
mdZete ochranit cenné tidaje. Upozornenia na zmenu paméite mozZno
automaticky odosielat do aplikacii na spravu systémov, ktoré okamzite
upozornia na zasahovanie do vnatornych sucasti pocitaca.

Niéstroj ProtectTools je k dispozicii na niektorych systémoch.

Na spravu nastaveni zabezpecenia pocitata HP pouZite nasledovné
obsluzné programy:

B Na lokdlnu spravu pouZite obsluzny program Computer Setup.
Dalgie informdcie a pokyny pre pouZivanie obsluzného programu
Computer Setup najdete v Prirucke obsluzného programu
Computer Setup (F10) na disku CD Documentation doddvanom
s pocitacom.

B Na vzdialenu spravu pouZite program HP Client Manager
Software alebo System Software Manager. Tento softvér
umoziiuje bezpecné a konzistentné zavedenie a ovladanie
nastaveni zabezpecenia pomocou jednoduchého obsluZného
programu vo forme prikazového riadka.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 17



Spréva osobného pocitaca

Nasledovna tabulka a Casti sa tykaji lokalnej spravy funkcii
zabezpecenia pocitaca pomocou obsluzného programu
Computer Setup (F10).

Prehl'ad funkcii zabezpeéenia

Vol'ba Popis
Supervisor Password Umoziuje nastavit a zapnit heslo spravcu
(Heslo spravcu) (spravcovské heslo).

@y, Ak je heslo sprévcu nastavené, jeho zadanie sa vyzaduje
pred zmenou nastaveni v programe Computer Setup, pred
aktualizaciou paméte ROM a pred vykonanim zmien
niektorych nastaveni funkcie Plug and Play v systéme
Windows.

Dalsie informécie najdete v prirucke Riesenie problémov
na disku CD Documentation.

User Password Umoziivje nastavit a zapnut pouzivatel'ské heslo.

(Pouzivatel'ské heslo) Ak je nastavené pouzivatel'ské heslo, je ho nutné zadat po

zapnuti pocitaca, inak nebude pristup do po¢itaca mozny.
Dalsie informacie najdete v prirucke Riesenie problémov na
disku CD Documentation.

Device Security Slozi na zapnutie alebo vypnutie sériovych portov,
(Zabezpecenie zariadeni) paralelného portu, prednych portov USB, systémového
zvuku a siefovych radi¢ov (niektoré modely).

Daliie informacie o programe Computer Setup najdete v Prirucke obsluzného programu
Computer Setup (F10) na disku CD Documentation.

Podpora funkcii zabezpeéenia sa méze odligovat v zdvislosti od konfiguracie jednotlivych pocitacov.

18 www.hp.com Sprava osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Prehl'ad funkcii zabezpeéenia (pokracovanie)

Vol'ba Popis

Network Service Boot Zapina a vypina spiifanie poéitaéa z operaného systému
(Spustanie siefovou sluzbou)  nainstalovaného na siefovom serveri. (Tato funkcia je
k dispozicii len v modeloch vybavenych sietfovou kartou,
pri¢om siefovy radi¢ sa musi nachédzat' v slote zbernice
PCl alebo musi byt zabudovany na systémovej doske.)

System IDs (Cisla ID systému)  Tato vol'ba umoziuje nastavit’

* Oznacenie prostriedku (18-bajtovy identifikator)
a oznaéenie vlastnictva (80-bajtovy identifikéator,
ktory sa zobrazuje pocas testu POST)

* Sériové Cislo 3asi alebo ¢islo univerzalneho
jednoznaéného identifikatora (UUID), pricom
identifikétor UUID je mozné aktualizovat len v pripade,
Ze aktudlne sériové ¢islo 3asi je neplatné (tieto
identifikac¢né ¢isla so normalne nastavené vyrobcom
a pouzivaju sa na jednoznaény identifikaciu systému).

Lokdlne nastavenie klavesnice (napriklad pre angli¢tinu alebo
neméinu) pre polozku v ponuke System ID.

Daliie informacie o programe Computer Setup najdete v Prirucke obsluzného programu
Computer Setup (F10) na disku CD Documentation.

Podpora funkcii zabezpeéenia sa méze odlidovat v zdvislosti od konfiguracie jednotlivych pocitacov.

Sprava osobného poéitaca www.hp.com 19



Spréva osobného pocitaca

Prehl'ad funkcii zabezpeéenia (pokracovanie)

Vol'ba Popis
Master Boot Record Security ~ Umozfiuje zapnit alebo vypnit zabezpecenie
(Zabezpecenie zdznamu MBR.
zaznamu MBR) Ak je funkcia zapnutd, systém BIOS zamietne vietky

poziadavky na zapis do zdznamu MBR na aktuélnom
spUstacom disku. V systéme BIOS sa pri kazdom zapnuti
alebo restartovani pocita¢a porovnava zdznam MBR
aktuélneho spustacieho disku s predtym ulozenym
zdznamom MBR. Ak systém zaznamend zmeny, zobrazi sa
moznost ulozenia zaznamu MBR na aktuélnom spostacom
disku, obnovenia predtym ulozeného zaznamu MBR alebo
vypnutia zabezpeé&enia zaznamu MBR. Ak je nastavené
heslo pre nastavenie po¢itaéa, je nutné ho poznat.

@y, Skér, nez zémerne vykondte zmeny vo formatovani alebo
rozdeleni aktualneho spustacieho disku, vypnite
zabezpecenie zdznamu MBR. Niektoré diskové obsluzné
programy (ako napriklad programy FDISK a FORMAT)
sa pokudsaju aktualizovat’ zaznam MBR.

Ak je funkcia zabezpe&enia zaznamu MBR zapnuté

a pristup na disk zabezpecuje systém BIOS, poziadavky
na zapis do zdznamu MBR si zamietnuté, a preto
obsluzné programy hlésia chyby.

Ak je zabezpeéenie zdznamu MBR zapnuté a pristup na

disk zabezpecuje operaény systém, pri d'alsom restartovani

systém BIOS zisti kazdu zmenu zdznamu MBR a zobrazi
varovné hlasenie zabezpe&enia zaznamu MBR.

Daliie informacie o programe Computer Setup najdete v Prirucke obsluzného programu
Computer Setup (F10) na disku CD Documentation.

Podpora funkcii zabezpeéenia sa méze odlidovat v zavislosti od konfiguracie jednotlivych pocitacov.

20 www.hp.com Sprava osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Zabezpecenie heslami

AN

PouZivatelské heslo zabratiuje neopravnenému pouZivaniu pocitaca tym,
7e na pristup k aplikiciam alebo idajom vyZaduje zadanie hesla pri
kazdom zapnuti alebo reStartovani pocitaca. Heslo spravcu zabranuje
najmé neopravnenému pristupu k obsluznému programu Computer
Setup a je mozné ho pouZzit namiesto pouZivatelského hesla. Znamena to,
Ze pri zobrazeni vyzvy na zadanie pouZivatelského hesla modZete zadat
heslo spravcu, a ziskat tak pristup k pocitacu.

Heslo pre nastavenie pocitaca pouZivané v rdmci celej siete umoziiuje
spravcovi systému prihlésit sa do vSetkych pocitaov v sieti a vykonat
udrzbu, pricom nemusi poznat pouZivatelské heslo.

Programy System Software Manager a HP Client Manager Software
umoziuju v sietovom prostredi na dialku spravovat hesla pre
nastavenie pocitaca a dalSie nastavenia systému BIOS. Dalgie
informacie najdete na adrese http://www.hp.com/go/EasyDeploy.

Nastavenie hesla spravcu pomocou programu
Computer Setup

Ak je systém vybaveny vstavanym zabezpeCovacim zariadenim,
precitajte si Prirucku k ndstroju HP ProtectTools Embedded Security
na disku CD Documentation. Nastavenie hesla spravcu pomocou
programu Computer Setup zabratiuje zmene konfiguricie pocitaca
(pouzivaniu obsluZného programu Computer Setup (F10)) az do
zadania hesla.

1. Zapnite alebo restartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down
(Vypnit) > Restart (Restartovat).

2. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrzte klaves F10, azZ kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodni obrazovku.

Ak klaves F10 nestlacite v poZadovanom cCase, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluZnému programu.

Ak pouZzivate klavesnicu PS/2, mo6Ze sa zobrazit chybové hlasenie
tykajice sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 21


http://www.hp.com/go/EasyDeploy

Spréva osobného pocitaca

3. Vyberte polozku Set Supervisor Password (Nastavit heslo
spravcu) a zadajte heslo obrazovke.

4. Pred ukoncenim programu vyberte polozku File (Subor) >
Save Changes and Exit (UloZit zmeny a skoncit).

Nastavenie pouzivatel'ského hesla pomocou programu
Computer Setup

Nastavenie pouZivatelského hesla pomocou programu Computer Setup
zabranuje pristupu k pocitacu po jeho zapnuti aZ do zadania hesla.

Ak je pouzivatelské heslo nastavené, program Computer Setup zobrazi
v ponuke Security (Zabezpecenie) polozku Password Options (MozZnosti
pre hesla). Jednou z moznosti hesla je moZnost Password Prompt on
Warm Boot (Vyzva na zadanie hesla pri restartovani pocitaca). Ak je
vyzva na zadanie hesla pri reStartovani pocita¢a zapnutd, heslo je
potrebné zadat pri kazdom reStartovani pocitaca.

1. Zapnite alebo restartujte poCitaC. Ak pracujete v systéme Windows,
kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down (Vypnuiit) >
Restart (Restartovat).

2. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrZte klaves F10, azZ kym
sa nespusti program Computer Setup. V pripade potreby
stlacenim klavesu Enter vynechajte ivodni obrazovku.

Ak klaves F10 nestlacite v pozadovanom Case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluznému programu.

Ak pouzivate klavesnicu PS/2, mdzZe sa zobrazit chybové hlasenie
tykajuce sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

3. Vyberte poloZku Set User Password (Nastavit pouZivatelské
heslo) a na obrazovke zadajte heslo.

4. Pred ukonc¢enim programu vyberte polozku File (Stubor) >
Save Changes and Exit (UloZit zmeny a skoncit).

22

www.hp.com Spréva osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Zadanie pouzivatel'ského hesla

AN

Ak chcete zadat pouZivatelské heslo, vykonajte nasledovné kroky:

1. Zapnite alebo reStartujte poCitaC. Ak pracujete v systéme Windows,
kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down (Vypnut) > Restart
the Computer (ReStartovat pocitac).

2. Ked sa na monitore zobrazi pole Enter Password (Zadajte heslo),
zadajte aktualne heslo a stlacte klaves Enter.

Pri pisani ddvajte pozor, pr,etoZe z bezpe¢nostnych dovodov
sa zaddvané znaky nezobrazuju na obrazovke.

Ak sa pri zad4vani hesla pomylite, zobrazi sa hlasenie Invalid
Password, Press any key to continue! (Neplatné heslo. Pokracujte
stlacenim Tubovolného klavesu.). Zadajte heslo znovu. Po troch
netspesSnych pokusoch je nutné pocita¢ vypnit a znovu ho zapniit,
aby ste mohli pokracovat.

Zadanie hesla spravcu

Ak je systém vybaveny vstavanym zabezpecovacim zariadenim,
precitajte si Prirucku k ndstroju HP ProtectTools Embedded Security
na disku CD Documentation.

Ak bolo v pocitaci nastavené heslo spravcu, pri kazdom spusteni
programu Computer Setup sa zobrazi vyzva na jeho zadanie.

1. Zapnite alebo restartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down
(Vypnit) > Restart (ReStartovat).

2. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrzte klaves F10, azZ kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodnii obrazovku.

Ak klaves F10 nestladite v poZadovanom Case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluZnému programu.

Ak pouZzivate klavesnicu PS/2, mo6Ze sa zobrazit chybové hlasenie
tykajice sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

3. Ked sa na monitore zobrazi pole Enter Password (Zadajte heslo),
zadajte heslo spravcu a stlacte klaves Enter.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 23



Spréva osobného pocitaca

% Pri pisani davajte pozor, pretoZe z bezpecnostnych dovodov
sa zaddvané znaky nezobrazuji na obrazovke.

Ak sa pri zaddvani hesla pomylite, zobrazi sa hlasenie Invalid Password,
Press any key to continue! (Nepatné heslo. Pokracujte stlacenim
Tubovolného klavesu.). Zadajte heslo znovu. Po troch netispe$nych
pokusoch je nutné pocita¢ vypnit a znovu ho zapnit, aby ste mohli
pokracovat.

Zmena pouzivatel'ského hesla alebo hesla spravcu

Ak je systém vybaveny vstavanym zabezpecovacim zariadenim,
precitajte si Prirucku k ndstroju HP ProtectTools Embedded Security
na disku CD Documentation.

1. Zapnite alebo reStartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down
(Vypnit) > Restart the Computer (Restartovat pocitac).

2. Ked sa zobrazi pole Enter Password (Zadajte heslo), zadajte
aktudlne pouzivatelské heslo, ak je zadanie hesla nutné.

3. Stlacte klaves Enter.

4. Stlacte a podrzte stlaceny klaves F10, kym sa nespusti program
Computer Setup. V pripade potreby stlacenim klavesu Enter
vynechajte tvodni obrazovku.

% Ak klaves F10 nestlacite v pozadovanom Case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluznému programu.

Ak pouzivate klavesnicu PS/2, mdzZe sa zobrazit chybové hlasenie
tykajuce sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

5. Ked sa pri pristupe k programu Computer Setup zobrazi pole
Enter Password (Zadajte heslo), zadajte aktualne heslo spravcu,
ak sa poZaduje.

6. Stlacte klaves Enter.

7. Vyberte polozku Set Supervisor Password (Nastavit heslo
spravcu) alebo Set User Password (Nastavit pouZivatelské heslo).

24 www.hp.com Spréva osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

8. Ked sa na obrazovke zobrazi pole Enter Password (Zadajte heslo),
zadajte nové heslo a stlacte klaves Enter.

9. Pred ukoncenim programu kliknite na File (Subor) >
Save Changes and Exit (UloZit zmeny a skoncit).

Ak chcete heslo odstranit, a nie ho zmenit, ked sa na obrazovke
zobrazi pole Enter Password (Zadajte heslo), namiesto zadania
nového hesla stlacte klaves Enter. Tymto sa aktualne heslo odstrani.

Vymazanie hesiel

Ak zabudnete heslo, nebudete moct ziskat pristup k pocitacu. Pokyny
pre vymazanie hesiel nijdete v prirucke Riesenie problémov na disku
CD Documentation.

Ak je systém vybaveny vstavanym zabezpecovacim zariadenim,
precitajte si Prirucku k ndstroju HP ProtectTools Embedded Security
na disku CD Documentation.

Zabezpecenie zaznamu MBR

Zaznam Master Boot Record (MBR) obsahuje informécie potrebné
na uspesné spustenie pocitaca z disku a na ziskanie pristupu k idajom
uloZenym na disku. Funkcia zabezpecenia hlavného zavadzacieho
zaznamu zistuje a vykazuje neimyselné alebo neopravnené zmeny

v tomto zdzname, napr. zmeny spdsobené niektorymi pocitacovymi
virusmi alebo nespravnym pouZivanim niektorych diskovych
obsluznych programov. Umoziluje tieZ obnovenie ,,posledného
dobrého* zdznamu MBR, ak sa pri reStartovani systému zistia

v zdzname MBR zmeny.

Ak chcete zapnit zabezpecenie zdznamu MBR, vykonajte
nasledovné kroky:

1. Zapnite alebo restartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down
(Vypnut) > Restart (ResStartovat).

2. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrZte klaves F10, azZ kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodnii obrazovku.

Sprava osobného poéitaca www.hp.com 25



Spréva osobného pocitaca

AN

Ak klaves F10 nestlacite v pozadovanom Case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluznému programu.

Ak pouzivate klavesnicu PS/2, mdzZe sa zobrazit chybové hlasenie
tykajuce sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

3. Vyberte polozku Advanced BIOS Features (Rozsirené funkcie
systému BIOS) > MBR Security (Zabezpecenie MBR) a stlacte
klaves Enter.

4. V rozbalovacom zozname MBR Security (Zabezpecenie MBR)
vyberte pomocou §ipky nahor alebo nadol hodnotu Enabled
(Zapnuté) alebo Disabled (Vypnuté).

5. Zmeny potvrdte stlacenim klavesu Enter. Ak nechcete zmeny
aplikovat, stlacte klaves Esc.

Ak je zabezpecCenie zdznamu MBR zapnuté, systém BIOS zabrani
akymkolvek zmendm v zazname MBR aktudlneho spustacieho disku
pocas prace v systéme MS-DOS alebo v nidzovom reZime systému
Windows.

Vicsina operac¢nych systémov riadi pristup k zdiznamu MBR
aktudlneho spustacieho disku. Systém BIOS nemdze zabranit
zmenam, ktoré mdzu nastat pri praci tychto operacnych systémov.

Pri kazdom zapnuti alebo restartovani pocitaca systém BIOS
porovnéva zaznam MBR aktudlneho spustacieho disku s predtym
uloZenym zaznamom MBR. Ak zisti zmeny, pricom aktudlny spustaci
disk je rovnaky ako disk, z ktorého bol zaznam MBR ulozeny, zobrazi
sa nasledovné hlasenie.

1999 — Master Boot Record has changed (Hlavny zavadzaci
zaznam sa zmenil).

1. Stlacenim IubovoIného klavesu spustite program Computer Setup
a nastavte konfiguraciu zabezpecenia zdznamu MBR.

2. Pri otvarani programu Computer Setup musite vypnut funkciu
zabezpecCenia MBR zdznamu.

Ak je nastavené heslo spravcu, je potrebné ho vediet.

26

www.hp.com Spréva osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Ak sa zistia zmeny, pricom aktualny spustaci disk nie je rovnaky
ako disk, z ktorého bol zdiznam MBR predtym uloZeny, zobrazi sa
nasledovné hlasenie:

2000 — Master Boot Record Hard Drive has changed (Pevny disk
hlavného zavadzacieho zdznamu sa zmenil).

1. Stlacenim IubovoIného klavesu spustite program Computer Setup
a nastavte konfiguraciu zabezpecenia zdznamu MBR.

2. Pri otvarani programu Computer Setup musite vypnut funkciu
zabezpecCenia MBR zdznamu.

Ak je nastavené heslo spravcu, je potrebné ho vediet.

V nepravdepodobnom pripade poskodenia uloZzeného zaznamu MBR
sa zobrazi nasledovné hldsenie:

1998 — Master Boot Record has been lost (Hlavny zavadzaci
zaznam sa stratil).

1. Stlacenim IubovoIného klavesu spustite program Computer Setup
a nastavte konfiguraciu zabezpecenia zdznamu MBR.

2. Pri otvarani programu Computer Setup musite vypnit funkciu
zabezpecCenia MBR zdznamu.

Ak je nastavené heslo spravcu, je potrebné ho vediet.

Opatrenia pred rozdelenim alebo naformatovanim
aktualneho spustacieho disku

Pred rozdelenim alebo naformatovanim aktualneho spustacieho disku
sa uistite, Ze funkcia zabezpecCenia zdznamu MBR je vypnuta. Niektoré
diskové obsluzné programy, ako napriklad FDISK a FORMAT,

sa pokusaju aktualizovat zdznam MBR. Ak je pri rozdelovani alebo
forméatovani aktualneho spustacieho disku zapnuta funkcia zabezpecenia
zdznamu MBR, diskovy obsluzny program moze zobrazit chybové
hlasenia, pripadne sa pri dalSom zapnuti alebo reStartovani pocitaca
mdze zobrazit vystraha funkcie zabezpeCenia ziznamu MBR.

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com 27



Spréva osobného pocitaca

Ak chcete vypniit zabezpecenie zaiznamu MBR, vykonajte
nasledovné kroky:

1. Zapnite alebo reStartujte pocitac. Ak pracujete v systéme
Windows, kliknite na ponuku Start (Start) > Shut Down
(Vypnit) > Restart (Restartovat).

2. Thned po zapnuti pocitaca stlacte a podrzte klaves F10, az kym sa
nespusti program Computer Setup. V pripade potreby stlacenim
klavesu Enter vynechajte ivodni obrazovku.

Ak klaves F10 nestlacite v pozadovanom case, pocita¢ budete musiet
reStartovat a znova stlacit a podrzat klaves F10 pre ziskanie pristupu
k obsluznému programu.

Ak pouzivate klavesnicu PS/2, mdzZe sa zobrazit chybové hlasenie
tykajuce sa klavesnice. Toto hlasenie ignorujte.

3. Vyberte poloZzku Advanced BIOS Features (RozSirené funkcie
systému BIOS) > MBR Security (Zabezpecenie MBR) a stlacte
klaves Enter.

4. V rozbalovacom zozname MBR Security (Zabezpecenie MBR)
vyberte pomocou klavesu so Sipkou nadol hodnotu Disabled
(Vypnuté).

5. Stlacte klaves Enter.

6. Pred ukoncenim programu kliknite na polozku Save & Exit Setup
(Ulozit a ukoncit program Setup).

Zaistenie lankovym zamkom

Na zadnom paneli pocitaca sa nachadza lankovy zamok, ktory slizi
na fyzické upevnenie pocitaca k pracovisku.

Tlustrované pokyny najdete v Referencnej prirucke k hardvéru
na disku CD Documentation.

28

www.hp.com Spréva osobného poéitaca



Sprava osobného pocitaca

Zobrazenie informacii o zlyhani a obnovenie

Funkcie zobrazenia informaécii o zlyhani systému a jeho obnovenia si
kombinaciou inovativnej hardvérovej a softvérovej technolégie, ktoré
maju zabranit strate dolezitych idajov a zamedzit neplanovanym
prestojom.

Ak je pocitac pripojeny do siete spravovanej programom HP Client
Manager Software, informaciu o zlyhani odosle aplikacii pre spravu
siete. Program HP Client Manager Software umozZiiuje tieZ vzdialene
naplanovat diagnostické testy, ktoré sa automaticky spustia na
vsetkych spravovanych pocitacoch, a vytvorit sihrnni zostavu
zlyhanych testov.

Zdroj napdjania s ochranou proti prepiitiu

Integrovany zdroj napdjania s ochranou proti prepitiu poskytuje
vySSiu spolahlivost v pripade zasiahnutia pocita¢a nepredvidatelnym
prepatim. Tento zdroj napdjania znesie prepitie aZ do hodnoty

2 000 voltov bez toho, aby doslo k odstaveniu systému alebo

k strate udajov.

Tepelny senzor

Tepelny senzor je hardvérova a softvérova funkcia, ktora sleduje
vnutornt teplotu pocitaca. Tato funkcia zobrazi varovné hlasenie
pri prekroceni normélnej teploty, ¢o umoZiiuje v predstihu zabranit
poskodeniu vnutornych sucasti alebo strate udajov.

Sprava osobného poéitaca www.hp.com 29



A

Adresy URL (webové lokality).
Pozrite Webové lokality

Altiris 4

B
Bezpecnostny zavadzaci blok pamédte ROM 8

Disk, klonovanie 2
Dvojpolohové tlacidlo napdjania 15

F

Formatovanie disku, dolezité informacie 28

H

Heslo
Odstranenie 25
PouzZivatelské 22, 23
Spréavca 21, 23
Vymazanie 25
Zabezpeclenie 21
Zadanie 23
Zmena 24

Heslo spravcu
Nastavenie 21
Odstranenie 25
Zadanie 23
Zmena 24

HP Client Manager 4

HP Drive Key
Spustacie 10-15

HP Intelligent Manageability 1

Register

Inovacia pamidte ROM 7
Interna teplota pocitaca 29
Internetové adresy, pozrite Webové lokality

K

Klonovacie nastroje, softvér 2

Konfigurécia tlac¢idla nap4ajania 15

Kontrolky na klavesnici, pamit ROM,
tabulka 9

N
Nastavenie
Uvodné 2
Neplatna systémova pamét ROM 8

o

Obnovenie systému 8
Obnovenie, softvér 2
Obnovovanie systému 8
Odstranenie hesla 25
Ochrana pamite ROM, opatrenie 7
Opatrenia
Ochrana pamite ROM 7
Operacné systémy, doleZité suvisiace
informacie 16

P

Pamit ROM
Kontrolky na klavesnici, tabulka 9
Neplatna 8
Vzdialeny prepis 7

PCN (Proactive Change Notification) 6

Sprava osobného poéitaca

www.hp.com

Register-1



Index

Pouzivatelské heslo

Nastavenie 22

Odstranenie 25

Zadanie 23

Zmena 24
Preboot Execution Environment (PXE) 3
Predinstalovany softvér 2
Prispdsobenie softvéru 2
Pristup do pocitaca, riadenie 17
Proactive Change Notification (PCN) 6
PXE (Preboot Execution Environment) 3

R
Riadenie pristupu do pocitaca 17
ROM
Inovéacia 7
Rozdelenie disku, dolezZité informacie 28

S

Sledovanie prostriedkov 17
Softvér
Aktualizacia viacerych pocitacov 5
Bezpecnostny zavadzaci blok pamiite
ROM 8
Integracia 2
Obnovenie 2
Sledovanie prostriedkov 17
System Software Manager 5
Vzdialena inStalacia systému 3
Vzdialeny prepis pamite ROM 7
Zabezpecenie zaznamu
Master Boot Record 25-27
Zobrazenie informdcii o zlyhani
a obnovenie 29
Spustacie zariadenie
HP Drive Key 10-15
Vytvorenie 10—14
Zapisovacie zariadenie USB 10-15

Zapisovacie zariadenie USB,
spustacie 10 to 15
Spustaci disk, dolezité informéacie 28
SSM (System Software Manager) 5
System Software Manager (SSM) 5

T

Tepelny senzor 29

Teplota, interna v pocitaci 29

Tlacidlo napajania
Dvojpolohové 15
Konfigurécia 15

U

Upovedomenie o zmenach 6
Upozornenie na zlyhanie 29
Upozornenie na zmenu 6

-

U

Uvodna konfiguracia 2

\"

Vymazanie hesla 25

Vzdialend inStaldcia 3

Vzdialena inStalacia systému, pristup 3
Vzdialeny prepis pamite ROM 7

w

Webové lokality
Altiris 5
HP Client Manager 4
HPQFlash 8
Koépie ROMPaq 7
Prepis pamédte ROM 7
Proactive Change Notification 6
Replikécia nastavenia 10
Softvérova podpora 16
Subscriber’s Choice 6
System Software Manager (SSM) 5
Vzdialeny prepis pamite ROM 7
Zavedenie osobného pocitaca 2

Register-2

www.hp.com

Spréva osobného poéitaca



Register

Z Heslo spravcu 23
Zabezpecenie PouZivatelské heslo 23
Funkcie, tabulka 18 Zaistenie lankovym zamkom 28
Heslo 21 Zavéadzacie néstroje, softvér 2
Master Boot Record 25-27 Zdroj napéjania s ochranou proti prepétiu 29
Nastavenia, nastavenie 17 Zdroj napéjania, ochrana proti prepitiu 29
Zabezpecenie zaiznamu Zmena hesla 24
Master Boot Record 25-27 Zmena operacného systému, dolezité
Zadanie informécie 16

Sprava osobného poéitaca www.hp.com Register-3



	Obsah
	Správa osobného počítača
	Úvodná konfigurácia a zavedenie
	Vzdialená inštalácia systému
	Aktualizácia a správa softvéru
	HP Client Manager Software
	Altiris Client Management Solutions
	System Software Manager
	Proactive Change Notification
	Subscriber’s Choice

	Prepis pamäte ROM
	Vzdialený prepis pamäte ROM
	HPQFlash
	Bezpečnostný zavádzací blok pamäte ROM
	Replikácia nastavenia
	Dvojpolohové tlačidlo napájania
	Webová lokalita
	Stavebné bloky a partneri

	Sledovanie prostriedkov a zabezpečenie
	Zabezpečenie heslami
	Nastavenie hesla správcu pomocou programu Computer Setup
	Nastavenie používateľského hesla pomocou programu Computer Setup
	Zabezpečenie záznamu MBR
	Opatrenia pred rozdelením alebo naformátovaním aktuálneho spúšťacieho disku
	Zaistenie lankovým zámkom

	Zobrazenie informácií o zlyhaní a obnovenie
	Zdroj napájania s ochranou proti prepätiu
	Tepelný senzor


	Register



